



Astēga Latgales vārtos!

Līvānu
novada

vēstis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪVĀNU PILSĒTAI / JERSIKAS / ROŽUPES / RUDZĀTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM | Nr. 12 (185) 2019. GADA 19. DECEMBRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIECES SLEJA



*Ginta Kraukle,
Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece*

Labdien Ziemassvētku gaidīšanas laikā!

Ikviens no mums, gada nogalei tuvojoties, arvien vairāk aizdomājas, ko šis gads nesis līdzi labu, ko iemācījis, no kā nācies šķirties, kādus lēmumus pieņemt un no kā atvadīties.

Patiesi gribētos, lai gads nevienam no jums nebūtu atņēmis mīļos un tuvos cilvēkus, jo tikai

šis ir zaudējums, kas ir patiesi neatgriezenisks. Taču dzīve ir dzīve. Dažkārt tā mums liek apmest kūleni un piezēmēties sāpīgi, taču vienmēr vērts atcerēties, ka no pārbaudījumiem neviens neesam pasargāti, lai kāds būtu mūsu vecums, dzimums, raksturs vai ieņemamais amats.

2019.gads Līvānu novadā kopumā ir izaugsmes un pārmaiņu gads, tāds tas bijis un joprojām ir – ļoti dinamisks. Domāju, ka tāds tas ir bijis daudzās iestādēs un uzņēmumos, jo nav ļāvis gulēt uz lauriem, bet licis rēķināt, izvirzīt jaunus mērķus, kaut ko pārveidot, uzlabot. Gluži tāpat tas noticis apjomīgajā Līvānu pašvaldības saimniecībā. Apjomīgajā, jo jāaptver visas jomas, kas skar komunālo saimniecību, siltumapgādi, veselības aprūpi, izglītību, sociālo sfēru, drošību, vidi, sportu, kultūru, uzņēmējdarbības veicināšanu, ielu un ceļu infrastruktūru un daudzas citas iedzīvotājiem svarīgas jomas. Tai pat laikā domājot, kā Līvānu novads izskatās uz kopējā Latvijas pašvaldību fona un gādājot, lai mūsu novads būtu pārstāvēts godam!

Izmantojot izdevību, domes vadības vārdā katram saku paldies par fantastisko devumu šajā gadā. Tieši tā gribu to raksturot, redzot, ar kādu degsmi, aizrautību un pašaieliedzību ir strādājuši daudzi mūsu novada cilvēki. Un te es negribu dalīt – pašvaldība vai privātais sektors. Visur ir tādi – uz jums turas pasaule, Latvija un arī mūsu novads! Dod, Dievs, jums izturību nepārdegt un vēl "aizdedzināt" un paraut līdzi ar savu fantastisko darbošanos citus cilvēkus!

Šodien vēlos padalīties arī ar to, par ko man pašai šai gadā bijis vislielākais gandarījums.

Pirmkārt. Mūsu skolas paaugstina savu sniegumu.

Tas ir ārkārtīgi svarīgi, ka Līvānu novada skolas ir vienas no stiprākajām valstī. Izglītības kvalitāte bija viens no mūsu pašvaldības izvirzītajiem svarīgākajiem mērķiem. To iespējams sasniegt ar profesionālu, motivētu pedagogu darbu. Tikpat būtiski, lai skolu priekšgalā ir labākie direktori, un mums tādi ir. Skolās ir notikusi arī vadošo kadru maiņa, un tas ir mērķtiecīgs solis, lai sasniegtu nospraustos mērķus izglītībā. Esam kopā ar uzņēmējiem raduši instrumentus, lai stimulētu skolotājus strādāt radoši un papildus. Arī skolēni ik gadus saņem naudas balvas par sasniegumiem, bet absolventi var pretendēt uz labām uzņēmēju stipendijām. Bez zināšanās un cilvēciskās vērtības balstītas sabiedrības nebūs mūsu valsts attīstības. Tāpēc šis darbs jāturpina arī nākotnē. Viens no nākotnes izaicinājumiem būs jaunatnes institūciju darbības aktivizēšana novadā.

Otrkārt. Mūsdienā prasībām atbilstoša, uz klientu orientēta komunālā saimniecība.

Tas ir pamats, uz kura balstās daudzas sadzīves lietas. Namu apsaimniekošana, teritoriju labiekārtošana, ūdensapgāde un kanalizācija. Aizvadītajā gadā veikta vadošo kadru nomainīšana SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība". Zinu, ka sabiedrībā valdīja neuzticēšanās un arī neticība, ka dome esošo vadību nomainīs. Šodien tas ir noticis fakts. Kapitālsabiedrībai jādarbojas sabiedrības interesēs, efektīvi un godprātīgi jāapsaimnieko to rīcībā esošie publiskie naudas resursi. Komunālās saimniecības vadības stila maiņa bija viens no smagākajiem izaicinājumiem, uz to norādīja novada iedzīvotāji, un man ir gandarījums, ka tas ir noticis. Cerēsim, ka labi rezultāti neizpaliks.

(Turpinājums 4. lpp.)

Līvānu novads – "Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2019"



Konkursa publicitātes foto

16. decembrī Līvānu novada pašvaldības pārstāvji, kā arī divas Līvānu novada ģimenes ar bērniem piedalījās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras organizētā konkursa "Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2019" noslēguma pasākumā Latvijas Mākslas akadēmijā, kurā tika paziņoti konkursa uzvarētāji. Līvānu novada pašvaldība šajā konkursā ieguva galveno balvu, starp visām 119 Latvijas pašvaldībām kļūstot par ģimenei draudzīgāko pašvaldību 2019. gadā.

Pasākumā piedalījās Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle, Līvānu novada pašvaldības izpilddirektors Uldis Skreivers, Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja Indra Upeniece un Personāla vadības un administratīvās daļas vadītāja Inta Raubiška, kā arī divas ģimenes ar bērniem no Līvānu novada.

Nonākt līdz konkursa finālām nebija vienkārši, jo konkurss norisinājās vairākās kārtās. Pirmā kārtā noslēdzās 4. novembrī līdz ar iedzīvotāju balsojumu, kurā ikviens varēja nobalsot par savu ģimenei draudzīgāko pašvaldību. Milzīgs paldies visiem, kuri balsoja un komentāros rakstīja labus vārdus par Līvānu novadu! Tāpat konkursa pirmajā kārtā tika vērtēti arī pašvaldību atbalsts ģimenēm ar bērniem 2019. gadā, kā arī dzimstības dati un pašvaldību iesaistīšanās konkursa informatīvajā kampaņā.

Otrajai kārtai konkursa komisija izvirzīja 25 pašvaldības (piecas no katras plānošanas reģiona), iepazīs ar katras pašvaldības konkursa pirmās kārtas vērtēšanas rezultātiem, izvērtēja papildu sniegto informāciju par katras pašvaldības nodrošinātajiem pakalpojumiem ģimenēm ar bērniem un izskatīja balsojuma ietvaros iedzīvotāju sniegtos komentārus. Trešajai kārtai komisija nominēja divas pašvaldības katrā plānošanas reģionā, kas ieguvušas augstāko punktu skaitu. No Latgales reģiona trešajai kārtai tika

izvirzīts Ludzas novads un Līvānu novads. Šis pašvaldības konkursa komisija apmeklēja klātienē. Līvānu novadā komisija apmeklēja Jaunsilavas pamatskolu, Līvānu 1. vidusskolu, bērnudārzu "Rūķi", jaunatnes iniciatīvu centru "Kvartāls", peldbaseinu, iepazīs ar sporta un kultūras infrastruktūru, kā arī Latgales Mākslas un amatniecības centrā tikās ar novada domes vadību, speciālistiem un vēroja prezentāciju par novadu.

Lai gan vērtēšanas komisijas sanāksme, kurā tika lemts par konkursa uzvarētājiem, notika jau decembra sākumā, konkursa organizatori rezultātus turēja slepenībā un paziņoja tikai apbalvošanas ceremonijas laikā.

Konkursa noslēguma pasākuma pirmajā daļā pašvaldību pārstāvjiem bija iespēja piedalīties seminārā, kurā ar pieredzi par ģimenei draudzīgas vides veidošanu dalījās Latvijas un ārvalstu pašvaldību, kā arī valsts institūciju pārstāvji. Savukārt uzaicinātās ģimenes varēja piedalīties dizaina un gleznošanas radošajās darbnīcās, ko vadīja Latvijas Mākslas akadēmijas pasniedzēji. Visu dienu bija iespējams apmeklēt Mākslas akadēmijas organizēto studentu darbu izstādi/gadatirgu "JAUNMARKA".

Savukārt pēcpusdienā norisinājās konkursa "Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2019" uzvarētāju sveikšana, svinīgo ceremoniju vadīja TV žurnāliste Ilze Dobele un šovmenis un pasākumu vadītājs Renārs Zeltiņš. Muzikālos priekšnesumus sniedza grupas "Astro'n'out" un "Tautumeitas".

Līvānu novada pašvaldība kā konkursa uzvarētājs saņēma naudas balvu 25000 eiro vērtībā, ko jau nākamajā gadā varēs izmantot ģimenēm ar bērniem atbalsta pasākumu nodrošināšanai vai piemērotas vides veidošanai.

Konkurss "Ģimenei draudzīgākā pašvaldība" norisinās jau trešo gadu, un tā mērķis ir izcelt labākos piemērus un risinājumus, kā pašvaldības rūpējas par ģimenēm. Vairāk informācijas par konkursu: www.vietagimenei.lv

*Viņa bija gaidījusi svētku brīnuma un sapratusi, ka brīnums var nākt tikai no viņas pašas dvēseles, kura pārspēj visdziļāko tumsību ar savu debešķīgo gaismu...
/Kārlis Skalbe/*

**Lai izdodas piedzīvot brīnumu un svētku sajūtu gluži kā bērībā un lai nākamais gads ikvienam dāvā vērtības, kuras nav iespējams nopirkt par naudu – mieru dvēselē, prieku sirdī, māju sajūtu, istu draudzību un mīlestību.
Priecīgs Ziemassvētkus un laimīgu Jauno 2020. gadu!**

*Līvānu novada domes vārdā,
Priekšsēdētājs Andris Vaivods*

Kā savlaicīgi parūpēties par drošību mājoklī?

Ugunsdrošības noteikumus paredzēti vairāki pasākumi, kurus jāveic mājokļa saimniekam.

Piemēram, regulāri jātīra skurstenis, jāatceras par dabīgās ventilācijas kanālu tīrīšanu un elektroinstalācijas pārbaudēm. Dažādām pārbaudēm noteikti atšķirīgi termiņi, piemēram, elektorinstalācijas pārbaudes jāveic reizi 10 gados, savukārt par dūmvada un apkures ierīču pārbaude jāveic katru gadu.

Reizi 10 gados ir jāveic elektroinstalāciju pārbaude.

Dabīgās ventilācijas kanālu pārbauda un tīra ne retāk kā **reizi 5 gados**.

Ja objektā ir gāzes aparāts, dabīgās ventilācijas kanālu pārbauda un tīra ne retāk kā **reizi 3 gados**.

Katru gadu iztīri ēkas dūmvadu pirms apkures sezonas sākuma (līdz 1.novembrim) un pārbaudi apkures iekārtas vai ierīces stāvokli.

Ilgdedzes cietā kurināmā apkures ierīce ir jātīra **vēl vismaz reizi** apkures sezonas laikā (no 1.novembra līdz nākamā gada 1.martam).

Pārbaudes un tīrīšanas darbus veic speciālisti.

Specialists par tīrīšanas rezultātiem vai tehniskā stāvokļa pārbaudi sagatavo privātmājas (viendzīvokļa objekta) saimnieks arī pats var tīrīt dūmvadu.

Kad veikta dūmvada tīrīšana?

/ /

Kad veikta dūmvada un apkures ierīces pārbaude?

/ /

Skurstenšlaucītājs



Kad veikta ventilācijas kanāla tīrīšana un pārbaude?

/ /

Skurstenšlaucītājs



Kad veikta elektroinstalācijas pārbaude?

/ /

Elektriķis



Drošības avīze Ugunsdrošība virtuvē

Kā droši pagatavot maltīti?

Kamēr gatavo ēdienu, atļiec citus darbus, kas prasa laiku un nedodies uz blakus istabu skatīties televizoru!

Ko darīt, ja gatavojot ēdienu notikusi nelaime?

1. **Izslēdz plīti!**
2. **Nodzēs liesmas!**



Nelej degošai pannai vai katlam virsū ūdeni! Liesmas var dzēst ar ugunsdzēsības aparātu, uzberot dzeramo sodu vai pārklājot ar vāku, būvū audumu vai ugunsdzēsības pārklāju!

3. **Atver logu un durvis,** lai izvēdinātu telpas no dūmiem!

būvdarbēm ir jāņem kopīgais priekšlikums.

Jāieskaita sertificēts ventilācijas sistēmu speciālists, sertificēts būvkonstruktors un sertificēts arhitekts.

Jāveic ēkas tehniskā apsekošana, ja ēka ir kvalificējama kā būves trešā grupa (piemēram, ēka, kurai ir vairāk nekā pieci virszemes stāvi, vai, kurai ir vairāk nekā viens apakšzemes stāvs), tad būvprojektiem būs jāveic būvinspekcija.

Atgādinām, ka atbilstoši Ugunsdrošības noteikumu 80.punktā prasībām dabīgās ventilācijas kanālu pārbaude un tīra ne retāk kā reizi 5 gados, savukārt, ja objektā ir gāzes aparāts, – ne retāk kā reizi 3 gados.

Kādēļ virtuvēs, kurās izmanto gāzi, jābūt dabīgai ventilācijai?

Lai gadījumā, kad no gāzes iekārtas vai cauruļvada izkāptu mazākā noplūde, gāze nepaļūtu virtuvē, bet tiktu novadīta ārpus ēkas.

Dabīgāze ir visopstākā par gāsi. Noplūdes gadījumā tā koncentrējas tiešā augšējā daļā, tāpēc virtuvēs, kurās atrodas dabīgāze, ir nepieciešama dabīgā ventilācijas sistēma, kurai ir vadītājs, kas nodrošina tvaiku atšķiršanu un tīrību, kas var strādāt **recirkulācijas režīmā**. Vienlīdzīgi nodrošinā, kā sādi filtri ir regulāri jātīra un nepieciešami ēdiena gatavošanas biežuma un tvaiku (taukvielām) intensitātes daudzuma (kontrolē reizi pusgadā).

Jauna ventilācijas kanāla izbūve visai dzīvoklim jāizstrādā kopīgā veidā. Saja gadījumā jāņem vērā, ka būvdarbēm ir jāņem kopīgais priekšlikums, sertificēts būvkonstruktors un sertificēts arhitekts, jāveic ēkas tehniskā apsekošana, ja ēka ir kvalificējama kā būves trešā grupa (piemēram, ēka, kurai ir vairāk nekā pieci virszemes stāvi, vai, kurai ir vairāk nekā viens apakšzemes stāvs), tad būvprojektiem būs jāveic būvinspekcija.

Individualizēts risinājums dabīgās ventilācijas izbūvei konkrētajā dzīvoklī. Saja gadījumā jāņem vērā, ka: - visas izmaksas gūstas uz konkrētā dzīvokļa īpašnieku,

Prasība jums neskat, ja:

- virtuvē izmantot elektrisko plīti
- papildus tvaika nosūcējam ir arī dabīgās ventilācijas kanāls (telpas augšējā daļā)
- vēlurca iekārta ir kopīga ar vairākiem dzīvokļiem, bez saistītiem partneriem dabīgo ventilāciju un perveidēšanu nodrošinā **nekad nav bijusi pieļaujama un joprojām uzskatāma par patvaļīgu būvniecību.**

Lai atbilstu dabīgo ventilācijas kanālu, ir jāveic pasākumi, kas nodrošina drošību un uzturam.

- Par gāzes noplūdi signalizējošs detektors
- Tvana gāzes (CO) jeb oglekļa monoksīda detektors
- Ugunsdzēsības pārkļājs

Speciāls, liesmu izturīgs pārkļājs, ko var izmantot nelielu ugunsgrēku dzēšanai.

Uzsedzot pārkļāju, samazina skābekļa piekluvi degšanas vietai, un ugunsgrēks tiek noslāpēts. Degošais priekšmets ar pārkļāju ir jānosedz pilnībā, un to nedrīkst noņemt, kamēr degšana nav pilnīgi beigusies un degošais priekšmets atdzisis.

